
2024年 6月 

関係各位 

                            関東教育オーディオロジー研究協議会 

 会長  姫野滋子（東京都立葛飾ろう学校校長） 

 

関東教育オーディオロジー研究協議会 第１９回 夏季研修会のご案内 

 向暑の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

3 年近くの長いトンネルを抜け、以前と同様の日常が戻りつつあります。この間、日常生活はもちろんのこと、教

育や療育の現場でもマスクの着用、集団活動の制限、行事の変更等々、様々な制約の中、知恵を出し合い乗り

越えられてきたことと存じます。 

 さて、今回の研修会の開催にあたり本会としましては、対面での研修会の開催が可能になり、これまで同様、

参加者同士の双方向での学びという視点を重視し、対面での研修のメリットを十分生かせるような研修にした

いと考えています。 

 そこで、今年度の研修は、「明日の実践に即活かせる」をテーマとした企画とし、初任の先生方をはじめ、異動

等で初めて聴覚障害教育に関わることになった先生方など、様々な方々のご要望にお応えできるよう、少人数

グループによる実習、講義、体験談、事例相談等を設定しています。また、全体会では、各グループで共有され

たことや課題になったことなど整理しながら、聴覚障害教育や教育オーディオロジーに関わる理解を深めていき

たいと考えています。 

子どもたちのニーズが多様化する中、教育オーディオロジーについて学ぶ機会としてご活用いただければ幸

いです。皆様の積極的なご参加をお待ちしております。 

 

主 催 関東教育オーディオロジー研究協議会 

後 援 関東地区聾学校長会，東京都ろう学校長会，日本教育オーディオロジー研究会， 

東京都難聴・言語障害教育研究協議会 

期 日   ２０２４年８月３日(土) ９：３０～１６：３０ 親睦会１７：３０～ 

会 場 東京都立葛飾ろう学校 

対 象 聾学校・聴覚特別支援学校，難聴学級（通級），特別支援学校，特別支援学級， 

小・中・高等学校などの教職員，聴覚障害児の教育・療育関係者など 

定 員 ３０名（先着順で定員になり次第締め切らせていただきます） 

参加費  無料 

 

申し込み方法 

インターネットのフォームよりお申し込みください。フォームはホームページから 

入ることができます。スマートフォンでのお申し込みも可能です。 

6月１７日（月）7：30受付開始いたします。 

＊申し込み締切は ７月１５日（月）です。定員を超えた場合、締め切り前でも 

申し込みフォームを閉鎖します。 

 
事務局  寳田   和貴 江東区立南陽小学校 

間根山 祥行 東京都立大塚ろう学校永福分教室 
e-mail（k-takarada@koto-edu.jp） 

      

 

 

 

申込み QRコードです 



 

 

 

 事例相談に参加される方は当日ケースの情報をおもちください。個人情報の配慮にご留意ください。 

 

諸注意など 

・UD トークによる通訳がつきます。UD トークご希望の方は、インターネットに接続できるスマートフォンまたはタ

ブレットをご持参ください。また、使用時の通信費はご負担ください。テキストのみの使用のため、かかる通信

費はわずかです。 

・ロジャーでの対応も可能ですので、ご希望の方は申込時にお申し出ください。 

・昼食は、各自ご用意ください。昼食は会場でとることができます。近隣に飲食店もございます。 

・当日、お車での来場はご遠慮ください。 

・録画・録音はご遠慮ください。 

・講習会終了後には、情報交換を兼ねた「懇親会」を予定しております（会費４０００円程度）。ぜひご参加くだ

さい。懇親会費用は当日おもちください。 

・関東教育オーディオロジー研究協議会では、随時、入会申し込みを受け付けております。 

 

 

 

 

 

 

東京都立葛飾ろう学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研修の詳細については、順次ホームページ（https://kantoeaa-hp.normanet.ne.jp）にアップされる予定です。 

講座内容 

https://kantoeaa-hp.normanet.ne.jp/

